
 

 

 

 

 

 

  

1/7 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

Pregão Presencial nº: 003/2014 

Processo Administrativo nº: 4535/2014 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de organização e 

realização de evento, compreendendo o fornecimento de mão de obra e todos os materiais 

necessários e adequados à execução dos serviços. 

 

PREÂMBULO 

 

No dia 19 de novembro de 2014, às 8h30min, reuniram-se no Plenário, no 6º andar, do 

prédio sito à Alameda Ribeirão Preto, nº 82, Bela Vista, São Paulo – SP, o Pregoeiro, 

Senhor Alex Tavares Zamignani, designado à fl. 178 dos autos do Processo Administrativo 

nº 4535, e a Equipe de Apoio, a Senhora Maria Emília Barros Barbosa Marim e a Senhora 

Clarisneide Palomo de Souza, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos fornecidos pelos interessados 

presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e 

prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade: 

 

CREDENCIAMENTO 

 

REPRESENTANTES   EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

ANDRÉIA MARTINS DE JESUS                MARTA E FROTA SOUVENIRS LTDA-ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

BRUNO ALMEIDA SANTOS                    CQA EVENTOS LTDA-ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

FELIPE AUGUSTO TOMAZELLI CECCHETTO      DMDL MONTAGENS E STANDS LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

JOSÉ ANTONIO CORREA                     JTRILHAS TURISMO E EVENTOS LTDA-ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

LILIAN DE NÓBREGA TEOTÔNIO              DESTAK VIAGENS E TURISMO LTDA-ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

 

 

 

 

  

2/7 

 

MARIA LUIZA COELHO DAS NEVES            PERFECTA ATENDIMENTO EM EVENTOS LTD 

-------------------------------------------------------------------------------- 

MARIO TSUYOSHI SUGIMOTO                 AWA IDEIAS INTEGRADAS EIRELI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

REGINA CÉLIA DE PAIVA NORONHA           TRAVEL A LA CARTE VIAGENS E TURISMO 

-------------------------------------------------------------------------------- 

O Pregoeiro consultou durante o credenciamento o Cadastro Nacional de Empresas 

Inidôneas e Suspensas (CEIS) da Corregedoria Geral da União (CGU) e também o 

Cadastro de Empresas Sancionadas/Penalizadas pelo COREN-SP, através de seus 

respectivos endereços eletrônicos. Observou-se impedimento de licitar da empresa DMDL 

Montagens de Stands Ltda. com a INFRAERO,  e como a restrição não se estende a outros 

órgãos da Administração Pública, não se percebe impedimento de licitar e contratar  com o 

Coren-SP. Além disso, não foram constatadas quaisquer declarações de inidoneidade e/ou 

proibições para licitar com a Administração Pública, tampouco sanções de Suspensão e/ou 

Impedimento por parte desta Autarquia. 

 

No início da Sessão, o Pregoeiro deu alguns esclarecimentos sobre a Errata nº 1, a qual 

ensejaria algumas correções nas propostas comercias, contudo, sem permitir a alteração 

dos valores a se apresentarem. 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente 

os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a 

Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.  

 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

Aberto o envelope de Propostas, as empresas que apresentaram falhas relacionadas ao teor 

abordado na Errata nº 01,  como anunciado no início da Sessão Pública pelo Pregoeiro. A 

oportunidade foi estendida a todas as empresas na situação apontada. A empresa JTrilhas 

Turismo e Eventos Ltda.–ME optou por retirar sua proposta, algo anuído pelo Pregoeiro, já 

que as falhas formais comprometiam a correição do quadro descritivo. 

Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração 

do(s) membro(s) da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, 

prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, 

tendo selecionado, entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de 

Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei 

federal nº 10.520, de 17/07/2002. 



 

 

 

 

 

 

  

3/7 

 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 

formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço, e os 

demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da 

seguinte forma: 
 

Item Único   Vencedor 

  Fase : Propostas 

       JTRILHAS TURISMO E EVENTOS LTDA-ME       ***        ***  12:25:52  Sem Proposta 

       PERFECTA ATENDIMENTO EM EVENT    86.708,0000     77,42%  12:26:48  Não Selecionada 

       DMDL MONTAGENS E STANDS LTDA     84.525,0000     72,95%  12:22:33  Não Selecionada 

       TRAVEL A LA CARTE VIAGENS E T    83.780,0000     71,42%  12:28:34  Não Selecionada 

       AWA IDEIAS INTEGRADAS EIRELI     79.728,7900     63,13%  12:21:14  Não Selecionada 

       DESTAK VIAGENS E TURISMO LTDA    79.670,4000     63,02%  12:22:16  Selecionada 

       MARTA E FROTA SOUVENIRS LTDA-    64.190,0000     31,34%  12:26:29  Selecionada 

       CQA EVENTOS LTDA-ME              48.872,9000      0,00%  12:21:47  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       DESTAK VIAGENS E TURISMO LTDA    79.670,4000     24,12%  12:32:17  Declinou 

       MARTA E FROTA SOUVENIRS LTDA-    64.190,0000      0,00%  12:36:51  Declinou 

  Fase : Negociação 

       CQA EVENTOS LTDA-ME              48.872,9000      0,00%  14:19:41  Melhor Oferta 

 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente 

de valor, assegurado o exercício do direito de preferência às empresas Licitantes 

Microempresa(s) e Empresa(s) de Pequeno Porte, respeitada a ordem de classificação, na 

seguinte conformidade: 
 

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item único    Vencedor 

      CQA EVENTOS LTDA-ME .....................  48.872,9000     1º Lugar 

      MARTA E FROTA SOUVENIRS LTDA-ME .........  64.190,0000     2º Lugar 

      DESTAK VIAGENS E TURISMO LTDA-ME ........  79.670,4000     3º Lugar 

      AWA IDEIAS INTEGRADAS EIRELI ............  79.728,7900     4º Lugar 

      TRAVEL A LA CARTE VIAGENS E TURISMO LTD    83.780,0000     5º Lugar 

      DMDL MONTAGENS E STANDS LTDA ............  84.525,0000     6º Lugar 

      PERFECTA ATENDIMENTO EM EVENTOS LTDA-EP    86.708,0000     7º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

4/7 

 

NEGOCIAÇÃO 

 

Negociada a redução do(s) preço(s) da(s) menor(es) oferta(s), o Pregoeiro considerou que 

os preços obtidos, abaixo especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os 

preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação. 
 

                                               MENOR       VALOR  

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO 

 

001.00  CQA EVENTOS LTDA-ME              48.872,9000      48.872,90    Melhor Oferta 

 

HABILITAÇÃO 

 

Aberto(s) o(s) segundo(s) envelope(s) da(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a(s) 

melhor(es) proposta(s) e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram 

rubricados pela Pregoeiro e pelo(s) membro(s) da Equipe de Apoio, e colocados à 

disposição das Licitantes para exame e rubrica. 

 

RESULTADO 

 

À vista da habilitação, foi declarado: 

CQA EVENTOS LTDA-ME                      48.872,9000  Melhor Oferta 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

Ato contínuo, consultadas, as Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a 

Pregoeiro adjudicou o item único à Licitante conforme abaixo: 

CQA EVENTOS LTDA-ME                      R$ 48.872,9000 



 

 

 

 

 

 

  

5/7 

 

ENCERRAMENTO 

 

As Licitantes foram informadas de que os envelopes não abertos contendo documentação 

ficarão à disposição para retirada após a contratação, nos termos do Instrumento 

Convocatório. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:35h, cuja ata é assinada pelo 

Pregoeiro, pelo(s) membro(s) da Equipe de Apoio e representantes das Licitantes 

relacionadas. 

 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

 

Não houve ocorrências. 

As Licitantes abaixo relacionadas saíram da sessão antes de seu término, declinando do 

direito de interposição de recurso: 

EMPRESA(S) HORÁRIO DE SAÍDA 

PERFECTA ATENDIMENTO EM EVENTOS 12:53h 

AWA IDEIAS INTEGRADAS 13:27h 

 

ASSINAM: 

 

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) 

 

 

________________________________________ 

ANDRÉIA MARTINS DE JESUS   

MARTA E FROTA SOUVENIRS LTDA-ME 

   

    

 



 

 

 

 

 

 

  

6/7 

 

 

 

________________________________________ 

BRUNO ALMEIDA SANTOS   

CQA EVENTOS LTDA-ME 

   

    

 

________________________________________ 

FELIPE AUGUSTO TOMAZELLI CECCHETTO   

DMDL MONTAGENS E STANDS LTDA 

   

    

 

________________________________________ 

JOSÉ ANTONIO CORREA   

JTRILHAS TURISMO E EVENTOS LTDA-ME 

   

    

 

________________________________________ 

LILIAN DE NÓBREGA TEOTÔNIO   

DESTAK VIAGENS E TURISMO LTDA-ME 

   

 

AUSENTE    

________________________________________ 

MARIA LUIZA COELHO DAS NEVES   

PERFECTA ATENDIMENTO EM EVENTOS LTDA-EPP 

   

 

AUSENTE    

________________________________________ 

MARIO TSUYOSHI SUGIMOTO   

AWA IDEIAS INTEGRADAS EIRELI 

   

    

 

________________________________________ 

REGINA CÉLIA DE PAIVA NORONHA   

TRAVEL A LA CARTE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

7/7 

 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO: 

 

 

_________________________________ 

ALEX TAVARES ZAMIGNANI 

PREGOEIRO 

 

  

________________________________________ 

MARIA EMÍLIA BARROS BARBOSA MARIM 

EQUIPE DE APOIO 

 

(ausentou-se antes do final) 

________________________________________ 

CLARISNEIDE PALOMO DE SOUZA 

EQUIPE DE APOIO  

 

 

 


